

Talepapir ved foretræde for Miljøudvalget den
16. januar 2014 om støj fra Vindmøller

Fra Erik og Rigmor Nielsen

Revideret. Den 13 – 1 - 2014

Talepapir til møde i miljøudvalget.

Tak for at vi får lov at dele vore erfaringer og problemer med jer.

Har med skærpet opmærksomhed og interesse fulgt samrådene og udviklingen omkring klarlægningen af bekendtgørelsen om vindmøller og dens tilblivelse

Vi er nærmeste naboer til 8. 3 MW møller. Afstand til nærmeste mølle er 570 m.

Som ikke er fastlagt i forhold til støj, men for det visuelle og skygger.

Afstanden til vores bolig er det tætteste der kan godkendes.

Skal afstandskravet beskytte mod støj ved nærmeste bolig skal den være betydelig længere for møller af den størrelse som vi taler om her.

Vi oplever skyggekast, men det er støjproblemerne der er det værste, både den LF og den ALM støj.

Støjen påvirker os ved at den er konstant og vedvarende nat og dag, det giver søvnforstyrrelse med de konsekvenser det har.

Det er et mareridt at bo der.

For at få fred fortrækker vi til sommerhuset som vi har erhvervet kun med det ene formål at komme væk fra støjen.

Samtidig med at vi har fået støjproblemer at slås med så er vi også i gang med en opslidende proces om værditabet på vores ejendom, som her 3 år efter at møllerne er sat i drift, ikke er endelig afsluttet.

Kan ikke lade være med at tænke på hvordan tingene havde udviklet sig hvis det var en del af finansloven.

Møllerne er sat i drift Dec 2010. De støjberegninger der er i WWm rapporten og de efterfølgende kontroldberegninger , er så tæt på det tilladelige som de næsten kan være, kontroldmålingen tog 11 mdr.Urimelig lang tid.

Kontroldmålingen blev ikke foretaget som en støj måling men som en beregning.

Resultatet af den beregning viste at støjen fra møllerne var højere end det der er skrevet ind i VVM beregningen, de overholdt lige akkurat kravene, og gav derfor ikke Kommunen mulighed for at gribe ind.

Klager igen over støjen og beder Kommunen om en direkte støj måling.

Kommunen skriver at de hverken har udstyr eller resurser til at foretage en sådan, og at bekendtgørelsen ikke pålægger dem at få foretaget en sådan.

Kapitel 4

Påbud om støjmålinger

§ 8. Kommunalbestyrelsen kan påbyde, at ejeren af en vindmølle for egen regning udfører støjmålinger, jf. § 4,

1) når en anmeldt vindmølle sættes i drift,

2) i forbindelse med almindeligt tilsyn efter loven, dog højst 1 gang årligt, eller

3) i forbindelse med behandlingen af naboklager over støj, når kommunalbestyrelsen anser dette for at være nødvendigt.

I den nye bekendtgørelse står der: støjmålinger og -beregninger, jf. §§ 5 og 6,

Efter at vi har forelagt sagen for ombudsmanden: Har kommunen på opfordring fra ombudsmanden, bedt om en ny kontrolmåling som også skal afdække de LF støjgrænser.

Kravene til LF støj er ikke gældende for møllerne da de er sat i drift før den reviderede bekendtgørelse er vedtaget. Hvis støjkraven efter den reviderede bekendtgørelse skulle

overholdes, så var den LF støj grænse på 20 dba, overskredet med 1,9 dba.

En væsentlig overskridelse.

Det er ikke i overensstemmelse med et notat som er udstedt af Miljøstyrelsen foråret 2006, som konkluderer at når kravet til den alm støj er overholdt så vil der den LF støj ikke overstige 20 db/a

Målingen i 2012 bygger igen på en beregning og ikke på en konkret måling ved vores bolig.

Så hvorfor ikke tage initiativ til at få foretaget en direkte kontrolmåling, som efter fagfolks opfattelse let kan lade sig gøre, (A – M gruppen Arbejdsmiljørådgivere) så at tvivlen om beregningerne holder når det gælder støjen fra de store møller, definitivt kan tilbagevises, både fra den alm og den LF støj.

Det vil være relevant at få foretaget en sådan måling, sammen med den foreslåede sundheds undersøgelse, de sundhedsmæssige konsekvenser ved at være nabo til de store møller vil sandsynligvis først vise sig efter en årrække, og at foretage undersøgelsen ved de ældre og betydelig mindre møller har ingen mening. Ud over de foreslåede ting som undersøgelsen skal indeholde er det også vigtigt at få undersøgt hvordan stress og angst påvirker mennesker der bliver udsat for varig støj.

At støj påvirker menneske er ingen hemmelighed.

Så her og nu løsningen må være at stramme op på støjreglerne.

Og så samtidig yde fuld compensation til dem som ufrivilligt er blevet naboer og har fået ødelagt deres livskvalitet og økonomi, af en forfejlet lovgivning på grund af en forkert rådgivning af beslutningstagerne.

Tak for at vi får lov at dele vore erfaringer og problemer med.

.DE sidste 3 år med naboskab til de 8 kæmpe havvindmøller er blevet et sandt mareridt. I haven og på terrassen opleves det meget ofte som om det er en lufthavn med fly i luften konstant- -.der er altid lyd fra møllerne både i med og modvind , høj luftfugtighed er rigtig slem.

Inde i vort nybyggede hus opleves det som at sidde på et færgedæk, de rumlende, murrende vibrationer er uudholdelige ,svimmelhed,trykken i hovedet, propper for ørerne, utilpas som er en influenza på vej. Jeg har rigtig svært ved at falde i søvn , går fortvivlet rundt med min dyne i håb om at finde en krog, hvor jeg kan få hvile..hele vort hus er inficeret— ofte skvatter jeg først i søvn mellem 2 og 5—andre nætter er jeg så så træt at jeg falder i søvn, men kan vågne efter få timer. Mit liv styres totalt af de naboer-min livskvalitet skraber bunden.

Vi har haft overnattende gæster som har oplevet de samme gener og søvnbesvær. Man skal nok være i det for at opleve det.

Jeg havde i forbindelse mange års nattevagt udviklet søvnbesvær og let blodtryksforhøjelse som normaliseres ved skift til aftenvagt (BST) og let blodtyksnedsættende medicin.

I forbindelse med naboskabet til møllerne kom søvnbesværet tilbage med voldsom styrke og mit blodtryk er ikke længere velreguleret.

Var til undersøgelse hos arbejdsmidicinsk klinik i jan 2013.

Overlægens konklusion var:

Umiddelbart vurderes der at være en sammenhæng mellem støjeksponeringen i boligen og udvikling af hendes søvnproblemer

Har dette efterår haft hjertetilfælde og behov for yderligere blodtryksmed. Er i gang med hjerteundersøg.

Vore frustrationer:

At politikere stadig sammenligner/agerer som med de små møller.

At både miljø og sundhedsminister udtaler at der kun er gener de få dage med medvind,

At ministeren svarer det er bare ærgerligt de må l se at leve med

Er det blevet sådan at det er penge frem for menneskers sundhed

At blive opfordret til at gå til psykolog-det er jer der er noget i vejen med

Men som tiden går er det godt at få bekræftet fra andre naboer som er kommet i samme situation at det ikke er os der er noget i vejen med.

Et par vetas folk som var inviteret blev mildest talt rystet over støj oplevelsen(også i modvind), afsluttede med at sige at det var et lærerigt besøg, men at de ikke bestemte reglerne... ønskede ikke at skrive et notat.

Håbløst ikke at blive forstået /lyttet til—kan vi sælgenu vort arbejdsliv snart er slut?hjemmebo børn var flyt

Vores oplevelse er at politikkerne og vindmølleforeningen har berørings angst for at blive konfronteret med hvad det vil sige at være nærmeste naboer til vindmøllerne.

En tidligere miljøminister listede stille forbi vores bolig i sin ministerbil uden at gøre holdt, på trods af en stående invitation til at aflægge os et besøg.

Vindmølleindustrien har i deres søgen efter en god historie besøgt vindmølle naboer som ikke er så hårdt ramt, men nøjes med at gøre som ministeren her hos os.

Vi er af den helt klare formening at skal i som ansvarlige lovgivere få det rigtige beslutningsgrundlag så kræver det at i lytter til naboerne som er blevet ramt, og efterprøver den viden som i er blevet konfronteret med.

Vi er af den helt klare formening at vindmølle foreningen kun tænker på profit til deres medlemmer og derfor er farvet i deres rådgivning til miljøstyrelsen.

Det er os der er gidsler, som vi efter miljøministerens udtalelse bare skal akseptere.